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Abstrakt: SLEZÁK, Petr. Rekvalifikace na kontaktním pracovišti Úřadu práce ČR

v Náchodě. Hradec Králové, 2018. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové,

Filozofická fakulta, Ústav sociální práce. Tato bakalářská práce pojednává

o problematice rekvalifikace jako nástroje aktivní politiky zaměstnanosti se zaměřením

na regionální trh práce. Věnuje se popisu strategie a kritériím realizace rekvalifikací na

vybraném kontaktním pracovišti Úřadu práce ČR. V teoretické části je popsán problém

nezaměstnanosti včetně důsledků. Dále je popsána politika zaměstnanosti se zaměřením

na rekvalifikační programy. Výzkumné šetření bylo realizováno s využitím dotazníku

zaměřeného na informovanost a zájem uchazečů včetně zájemců o zaměstnání

evidovaných na Úřadu práce o rekvalifikace na Kontaktním pracovišti Úřadu práce ČR

v Náchodě.

Klíčová slova: nezaměstnanost, politika zaměstnanosti, rekvalifikace, trh práce, uchazeč

o zaměstnání, zájemce o zaměstnání.

Abstract: SLEZÁK, Petr. Retraining at the Contact Office of the Czech Republic

Labour Office in Náchod. Hradec Králové, 2018. Bachelor Degree Thesis. University of

Hradec Králové, Faculty of Philosophy, Institute of Social Work. The Bachelor Thesis

deals with the issue of retraining as an active employment policy tool with a focus on

the regional labour market. It describes the strategy and criteria for the implementation

of retraining at a selected contact point of the Czech Labour Office. The theoretical part

describes the issue of unemployment including consequences. An employment policy

with a focus on retraining programs it has been described. The research carried out use

of a questionnaire focused on the information and interest of applicants, including those,

who are registered at the labour office and at the same time interested in employment,

exactly at the at the Contact Office of the Czech Republic Labuor Office in Náchod.

Keywords: unemployment, employment policy, retraining, labour market, job applicant,

job seeker.
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Úvod

Nezaměstnanost je pojem, který v médiích čteme nebo slýcháme téměř každý den.

Během psaní této bakalářské práce byla míra nezaměstnanosti v naší zemi rekordně

nízká a Česká republika se mohla pochlubit prvenstvím nejnižší míry nezaměstnanosti

v rámci Evropské Unie.

V době socialistického Československa byla otázka nezaměstnanosti takřka neznámá,

a to z důvodu netržního principu naší ekonomiky a snahy vládnoucí komunistické

strany o povinnou zaměstnanost.

Se změnou režimu a přechodem na tržní hospodářství však postupně došlo k nárůstu

nezaměstnanosti, a to zejména v souvislosti s rozsáhlou restrukturalizací zastaralého

průmyslu. Na rozdíl od jiných postkomunistických států se však v naší zemi ještě

v 1. polovině devadesátých let míra nezaměstnanosti držela pod úrovní

západoevropských států. Teprve ve 2. polovině devadesátých let i u nás nezaměstnanost

prudce stoupla. Avšak poté již měla převážně klesající tendenci, a to až do r. 2008, kdy

naši zemi spolu s ostatními státy zasáhla ekonomická krize. Po oživení ekonomiky

v roce 2014 došlo k vytváření nových pracovních míst a poklesu nezaměstnanosti.

V současné době je v Česku nejnižší počet osob bez práce v celé Evropské Unii. Dnes

se naše země dokonce nachází v situaci, kdy je zejména v průmyslových odvětvích

zoufalý nedostatek pracovních sil a ve velkém je zaměstnavateli poptávána pracovní síla

ze zahraničí. Přesto na úřadech práce zůstává dlouhodobě poměrně velké množství lidí.

Řada z nich je však obtížně zaměstnatelná z důvodu zdravotních, rodinných, ale

především z důvodu nedostatečné kvalifikace.

Státy se snaží míru nezaměstnanosti regulovat prostřednictvím aktivní politiky

zaměstnanosti. Vyspělé západoevropské státy již několik desetiletí využívají osvědčené

postupy, kterak se alespoň částečně chránit před růstem nezaměstnanosti. Česká

republika po své přeměně na demokratický stát začala tyto postupy využívat

a prostřednictvím pracovních úřadů zavedla nástroje, pomocí kterých aktivní politiku

zaměstnanosti realizuje.

Bezpochyby stěžejním nástrojem APZ jsou rekvalifikace, které umožňují získat

nezaměstnaným odpovídající kvalifikaci požadovanou na trhu práce. Rekvalifikace
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přispívají k dlouhodobému zvyšování zaměstnatelnosti pracovní síly pracovní síly

a slouží ke smysluplnému zapojení nezaměstnaných i v době, kdy je nedostatek

pracovních míst.

Námět pro tuto práci jsem si zvolil z vlastního zájmu o tuto problematiku a také jsem

měl možnost pracovat na kontaktním pracovišti Úřadu práce České republiky jako

poradenský pracovník, kde bylo náplní mé práce provádění poradenských činností

s nezaměstnanými se zaměřením na rekvalifikace. Přestože jsem zde působil pouze 1,5

roku, získal jsem ucelený přehled o tom, jakým způsobem se rekvalifikace realizují, jak

jsou financovány a k mé mnohaleté praxi ve státní správě jsem si zde osvojil i specifika

sociální práce s nezaměstnanými. Mnohokrát jsem se setkal i se situacemi, kdy se na

možnost rekvalifikace informovaly a žádaly o ni také osoby, které nebyly evidovány

jako nezaměstnaní. Potřebovaly si zvýšit kvalifikaci, protože to vyžadovala jejich

profese a zaměstnavatel jim nebyl ochoten požadovaný kurz zaplatit. Velmi častá byla

tato situace zejména u žadatelek a žadatelů o kurz pracovníka v sociálních službách.

Z tohoto důvodu bylo dílčím výzkumným cílem porovnat zájem o rekvalifikace

uchazečů o zaměstnání a osob, které byly evidovány na úřadu práce jako zájemci

o zaměstnání, a to především z důvodu možnosti vstupu do rekvalifikace. Hlavním

výzkumným cílem bylo prostřednictvím dotazníku zjistit informovanost a zájem

o rekvalifikace u uchazečů i zájemců o zaměstnání evidovaných na Kontaktním

pracovišti Úřadu práce ČR v Náchodě.

Zpracování problematiky zvyšování kvalifikace a dovedností na pracovním trhu

prostřednictvím rekvalifikací je podle mého názoru přínosné pro obor sociální práce,

který studuji. Jsem přesvědčen, že v dnešní moderní společnosti, která je

charakterizována, řekl bych přímo hektickým nárůstem nových moderních technologií,

je nezbytné neustále doplňovat znalosti a dovednosti a vzdělávat se celoživotně.

V současnosti nadále pracuji na ÚP ČR, a to na oddělení hmotné nouze, kde se denně

setkávám s klienty, kteří patří mezi nejvíce ohrožené osoby sociálním vyloučením.

Myslím si, že jedním z důvodů jejich marginalizace v naší společnosti je právě

nedostatečná kvalifikace. Proto tato bakalářská práce bude pro mě přínosná i v mé

budoucí pracovní praxi.
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 Teoretická i výzkumná část mé bakalářské práce může posloužit jako podklad vedení

poradenského procesu s nezaměstnanými, případně bude možné využít poznatky při

zpracování metodiky pro pracovníky řady oddělení na ÚP ČR.

Nezaměstnaným, zaměstnavatelům, ale i lidem, kteří se zajímají o možnosti zvyšování

nebo rozšíření své kvalifikace, může posloužit takto zpracovaná problematika jako

souhrnný informační materiál před podáním žádosti o rekvalifikaci prostřednictvím ÚP

ČR.

Ke zpracování problematiky této práce bylo využito řady odborných zdrojů. Mezi

autory, kteří měli podstatný vliv na vypracování mé práce, mohu jmenovat sociologa

Petra Mareše. Z autorek, které v minulosti zevrubně zpracovaly problematiku

nezaměstnanosti a politiku zaměstnanosti a ovlivnily můj náhled na zpracování této

problematiky z různých hledisek, byly Dagmar Brožová a Božena Šmajsová Buchtová.

Dále v této práci také zmiňuji významného autora zabývajícího se lidskými zdroji a

vzděláváním dospělých, kterým je Zdeněk Palán. Pro praktické využití a zhodnocení

nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti se zaměřením na rekvalifikace byl pro psaní mé

bakalářské práce stěžejním autorem profesor Tomáš Sirovátka. Jeho publikace

a analytické studie hodnotící význam a přínos rekvalifikací a dalších nástrojů APZ,

které byly realizovány jeho týmem, mi byly vodítkem, jak se v praxi provádějí


[…]


➢ uchazeči o zaměstnání od 50 let věku minimálně s výučním listem, kteří zvýšenou péči pro svůj

věk potřebují (§ 33 ZoZ).

Záměr projektu

➢ podpora osob z cílové skupiny formou zhodnocení a prosazení jejich dlouholetých praktických

zkušeností a rozšíření jejich dovedností o potřebné klíčové kompetence

➢ místem realizace projektu je Královéhradecký kraj.

Realizované aktivity projektu

➢ Diagnostické a poradenské služby

o zajištění dostupné individuální poradenské služby

➢ Rekvalifikace

o v případě nesouladu mezi odbornou kvalifikací klienta a požadavkem na pracovní pozici,

budou mít klienti možnost absolvovat rekvalifikační kurz

➢ Podporované zaměstnání

o vhodná pracovní místa u zaměstnavatelů budou vyhledávána v rámci individuálního

poradenství

o pracovní místa budou podporována finančními příspěvky dle metodiky APZ.

➢ Motivačně–poradenský program

Aktivní v padesáti v Královéhradeckém kraji
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o základem bude téma klíčových kompetencí (1. komunikace a kooperace, 2. zodpovědnost, 3.

výkon a hodnocení, 4. samostatnost a zdůvodňování, 5. řešení problémů a kreativita, 6. učit se

přemýšlet)

o účastníci absolvují i další tematické kurzy (obsluha PC pro účely vyhledávání volných míst,

pracovně-právní minimum, finanční gramotnost, zdravý životní styl včetně zásad pozitivního

myšlení a péče o duševní zdraví)

➢ Pro účastníky projektu jsou připravena doprovodná opatření ve formě příspěvku na dopravu,

příspěvku na péči o dítě a další závislé osoby, zajištění stravování a ubytování

Kontakt: Radka Skládalová, tel: 950 138 410, 3. patro - ekonomické oddělení.

Kontakt: Radka Skládalová, 3. patro - ekonomické oddělení

Tel: 950 138 410, E-mail: radka.skladalova@uradprace.cz

o základem bude téma klíčových kompetencí (1. komunikace a kooperace, 2. zodpovědnost,

3. výkon a hodnocení, 4. samostatnost a zdůvodňování, 5. řešení problémů a kreativita, 6. učit se

přemýšlet)

o účastníci absolvují i další tematické kurzy (obsluha PC pro účely vyhledávání volných míst,

pracovně-právní minimum, finanční gramotnost, zdravý životní styl včetně zásad pozitivního

myšlení a péče o duševní zdraví)

mailto:radka.skladalova@uradprace.cz
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Příloha č. 6 - informační leták Projektu „Pochopení a podpora“
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Příloha č. 7 - informační leták Projektu „Dítě rozhodně není překážkou“
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Příloha č. 8 - informační leták Projektu „Kudy kam II “

XX

Příloha č. 9 - informační leták Projektu „Záruky pro mladé “
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Příloha č. 10- dotazník k výzkumné části

Dotazník

Chtěl bych Vás požádat o vyplnění anonymního dotazníku, který slouží pro moji bakalářskou

práci. Tento dotazník je určen uchazečům a zájemcům o zaměstnání evidovaných na Úřadu

práce ČR. Moje bakalářská práce je zaměřena na rekvalifikace. Cílem práce je zjistit, zda máte

informace a přehled o možnosti využít rekvalifikace poskytovanou Úřadem práce ČR.

Jednotlivé odpovědi zatrhněte a v případě volných odpovědí napište svůj názor.

1. Využil/a byste rekvalifikaci poskytovanou ÚP ČR ke zvýšení kvalifikace?

a) ano

b) ne

c) možná

2. Jaké znáte nástroje aktivní politiky zaměstnanosti?

a) společensky účelná pracovní místa

b) veřejně prospěšné práce

c) rekvalifikace

d) regionální a národní projekty na podporu nezaměstnanosti

e) příspěvek na regionální mobilitu a stěhování

3. Jak jste se o nich dozvěděl/a?

a) od zprostředkovatele ÚP ČR

b) od pracovníků oddělení poradenství ÚP ČR

c) z nástěnky ÚP ČR

d) od známých

e) z tisku

f) jiné
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4. Pokud jste již rekvalifikace absolvoval/a, byla pro Vás přínosná a do jaké

míry?

a) ano, našel jsem pracovní uplatnění

b) ano, získal jsem nové kontakty s lidmi

c) ne, nebyla pro mě přínosná

d) nedokážu posoudit

5. Co je důvodem vstupu do rekvalifikace?

a) zvýšení kvalifikace

b) získání zaměstnání

c) změna kvalifikace

d) získání /udržení podpory

e) vlastní odpověď

6. O jakou rekvalifikaci byste měl/a zájem?

7. Byl/a byste ochoten/na se finančně spolupodílet na rekvalifikaci

zprostředkované Úřadem práce ČR, abyste získal úplnou kvalifikaci, jako je

např. řidičské oprávnění nebo výuční list?

a) ano

b) ne

c) možná
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8. Jste ochoten/ochotna dojíždět do zaměstnání

a) ne

b) ano, do vzdálenosti 10 km

c) ano, do vzdálenosti 20 km

d) ano, do vzdálenosti 30 km

e) ano, do vzdálenosti větší než 30 km

9. Byl/a byste ochoten/ochotna přestěhovat se za prací?

a) ano

b) ne

c) možná

10. Pohlaví?

a) muž

b) žena

11. Kolik je Vám let?

a) 15-18

b) 19-30

c) 31-40

d) 41-50

e) 51 a více

12. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) středoškolské bez maturity

c) středoškolské s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

13. Jaká je Vaše ekonomická aktivita?

a) zaměstnanec

b) nezaměstnaný

c) student

d) mateřská/rodičovská dovolená
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e) důchodce