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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Petr Slezák

Název závěrečné práce: Rekvalifikace na kontaktním pracovišti ÚP ČR v Náchodě

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Autor volí téma, které je dlouhodobě nejnosnějším nástrojem aktivní politiky na trhu
práce v ČR. Téma tedy zapadá do diskursu sociální práce v jeho administrativně byrokratickém pojetí.
Kvantitativně položený cíl považuji za adekvátní k možnostem bakalářské práce. Úvod práce považuji
za velmi pečlivě pojatý včetně všech zdůvodnění potřebnosti zkoumání tématu.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce má z formálního hlediska očekávatelnou strukturu a nepostrádám nic ze
základních náležitostí (teoretické část, metodická část, výzkumná část). V obsahové rovině oceňuji
jednoznačnou snahu autora postupovat od obecných vymezení ke konkrétnějším tématům (kap. č. 4 je
pro text stěžejní – rekvalifikace). Zde se bohužel vyskytuje technický nedostatek v podobě chybného
číslování kapitol a subkapitol, které se liší od číslování, které je uvedené v obsahu práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V teoretických kapitolách oceňuji odkazy na studie T. Sirovátky a kolektivu, které se pro
autora bakalářské práce staly inspirací (což avizuje i v úvodu práce). Teoretickou část práce považuji
za dobře zpracovanou.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Volba výzkumného postupu se mi jeví adekvátní. V metodické části nic nepostrádám,
vyjma bližšího popisu průběhu sběru dat (viz kap. 5.3 na str. 41). Zde by bylo záhodno vysvětlit, zdali
byla ze strany autora nějaká další snaha selektovat respondenty např. dle délky nezaměstnanosti.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Zpracování odpovídá kvantitativní výzkumné strategii, autor se omezuje na uvedení
absolutních a relativních četností, což je v kontextu úrovně kvalifikačního textu (bakalářská práce)
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obhajitelné. Z dílčích zjištění může být zajímavé, že většina respondentů nedokáže posoudit, zdali pro
ně byla absolvovaná rekvalifikace přínosná či nikoli (61%). Zde prosím autora o upřesnění, proč si
v rámci interpretace myslí, že na otázku odpovídali i respondenti, kteří dosud žádnou rekvalifikaci
neabsolvovali (viz interpretace na str. 51 nahoře).

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Z hlediska závěrů práce se nabízí otázka: Liší se v něčem podstatně zjištění na základě
autorova vlastního dotazníkového šetření od výsledků, které prováděl např. citovaný T. Sirovátka a
kolektiv? Cíle práce považuji za naplněné.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Vyskytl se technický problém s číslováním kapitol (od kap. 4 dále).

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Práci považuji za dobrý zdroj informací pro lokální trh práce a činnost vybraných
kontaktních pracovišť ÚP, byť se přímým doporučením pro praxi autor spíše vyhýbá.

Další připomínky: Nejsou.

Otázky k obhajobě:

- Liší se v něčem podstatně zjištění na základě autorova vlastního dotazníkového šetření od výsledků,
které prováděl např. citovaný T. Sirovátka a kolektiv?

- Z dílčích zjištění může být zajímavé, že většina respondentů nedokáže posoudit, zdali pro ně byla
absolvovaná rekvalifikace přínosná či nikoli (61%). Zde prosím autora o upřesnění, proč si v rámci
interpretace myslí, že na otázku odpovídali i respondenti, kteří dosud žádnou rekvalifikaci
neabsolvovali (viz interpretace na str. 51 nahoře).

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Celkově práce odpovídá nárokům kladeným na tento typ závěrečné práce. Celkové
hodnocení zde na základě výše uvedených komentářů.

V Hradci Králové dne 7. 5. 2018 PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

podpis vedoucího práce